
P r o t o k ó ł
dwudziestego trzeciego posiedzenia 2. sesy 2. peryodu Sejmu gali

cyjskiego z d. 25. września 1868.

Początek posiedzenia o godzinie 10. m inut 55 .

O becni: M arszalek Książe Leon Sapieha.

Sekretarze : B arcw icz; S zu jsk i, St. T arnow sk: , Pfeiffer.

Posłów  108,

Ze strony rządu c. k. Radca N am iestnictwa Bartm ański.

P ro tokół 2 2  posiedzenia odczytany przez sekretarza Tarnow skiego przyjęty bez zarzutu.

Sekretarz Tarnow ski czyta dalszy ciąg spisu petycyj w niesionych do dnia 25 . b. m.

Sekretarz  Tarnowski czyta pism o prezydyum N amiestnictwa z d. 25  w rześnia 1868 ., 1. 3 9  —  zawiadamiają
ce Ks. M arszalka, że Najwyższem postanow ieniem  z 24 . września 1 8 6 8 ,  zapow iedziana podróż Najjaśniejszych Państw a 
do Galicyi została odroczoną.

P ose ł Rogawski ogłasza rezultat w yboru delegata do Rady państw a z k u n i  Izb handlow ycn. G łosujących 
105  —  pose ł Helcel otrzym ał głosów  72 zatem  wybrany.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do w yboru delegatów  do Rady Państw a.

M arszałek zarządza w ybór jednego  członka Rady Państw a z kuryi gmin wi j s k ie h , powiatów Brzeżany, P rze 
myślany, B obrka, Chodorów, R ohatyn. B ursztyn , P o d h a jec , Kozowa.

Sk ru ta to row ie: P u d lew sk i, T yszkow ski, ks. O zarkiew icz, R utow ski, Jerzy  C zarto rysk i, Puszkarz, Ław row ski,
dalej w ybór jednego  członka z kuryi gm in w iejskich pow iatów : Stanisławów , H alicz, Kohorodczany, S o ło tw ina , M anaste- 
rzyska, B uczacz, N adw orna, D elatyn , T yśm ienica, Tłum acz —  S kru ta to row ie: H ausner, Guszalewicz, Su likow sk i, K rze- 
czunow icz , Szeleszczyńsk i, R u tow sk i, Cywiński, K ow alski, Krasicki.

Nareszcie w ybór 7. delegatów  do Rady Państw a z g rona posłów  w iększych posiadłości —  Skrutatorow ie : 
Jab łonow sk i, Gnoiński J a n , ks. Pawlików, K o ck o , ks. D ie trich , B oczkow ski, M ier, F ieh au se r, S k rzyńsk i, T arnow ski J a n , 
K ozłow ski, ks, P ie truszew icz , ks. Dzerowicz.

Umieszczony na porządku dziennym  w niosek rządowy o pożyczce krajow ej 3 5 0 .0 0 0  złr. z r. 1 868 . Izba o d - 
seła na w niosek posła P ietruskiegc Jo  komisyi budżetow ej. N astępuje pierw sze czytanie w niosku W yaz.ału  krajow ego o
fundacyi ś. p. Hipolita Czajkowskiego. Spraw ozdaw ca W ydziału krajow ego p ose ł P ietrusk i w n o s i : odesłań ten  przed
m iot do komisyi budże tow ej, do k tórego  to w niosku Izba s ę  przychyla.

N astępuje pierw sze czytanie w niosku W ydziału krajow ego o w ynagrodzenie członków  krajow ej Rady szkol
nej —  Spraw ozdaw ca W ydziału krajow egc poseł P ietruski w nosi odesłać ten  przedm tot do komisyi budżetow ej —  po
se ł Mayer zaś w nosi odesłać go do komisyi edu itacy jnej, która takow y odesłać ms ze sw ojem i uwag®'11- woros* do 
komisyi budżetow ej.

Izba uchw ała w niosek posła Majera —  pose ł Podlew ski ogłasza rezultat w yboru delegata do Rady Państw a 
z kuryi gm in w iejskich pow iatów  Brzeżany, Przem yślany, i t. d. Na 105  ̂ głosujących otrzym ał p nse ł Mikowi ;z głosów
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8 6  zatem  w ybrany. Poseł Szeleszczyński ogłasza rezultat w yboru delegata do Rady Państw a z kuryi gmin w iejskich po 
wiatów  Stanisławów , Halicz i t. d. Na 98  głosujących poseł Czaczkowski otrzym ał 5 4  głosów, zatem wybrany.

Po przerw ie 15. m inut poseł Pawlików ogłasza rezultat wybojgi 7. delegatów  do Rady Państw a z grona 
posłów  w iększych posiadłości. Głosujących 107 ., w iększość absolutna 54 . W ybran i: Hubicki 91 głosów, Agopsowicz 8 1 . 
Grocholski 66. Haller 55 . Reszta głosów  rozstrzelona. Gdy poseł Haller oświadcza iż m andatu do Rady Państw a przyjąć 
nie m oże , Ks. M arszałek zarządza pow tórny w ybór 4 delegatów . Po przerw ie 15. m inut poseł Mier ogłasza rezultat 
wyboru —  na 97 głosujących otrzymali posłow ie Jabłonow ski 7 4  g ł ,  Gnomski Michał 67 gł., B ocheński 61 g ł ,  Toro- 
siewicz 57 azatem wybrani.

P ose ł P ietruski zdaje im ieniem  W ydziału krajow ego spraw ę z w yborów poselskich.

W ydział krajowy w n o s i: w ybór ks. Gabryela Krzyżanowskiego na posła z gmin wiejskich pow iatów  M anaste- 
rzyska i Buczacz uznać za nieważny. Izba uznaje w ybór ten za nieważny. N astępuje spraw dzenie w yborów posłów  Dy
m itra Koczyndyka i Macieja S tu g lik a , które Izba zgodnie z wnioskiem  W ydziału krajow ego uznaje za w ażne. W ydział 
krajowy w nosi dalej wybór ks Józefa Krasickiego na posła gmin w iejskich pow iatów : K am ionka, B u sk , O lesko , uznać 
za nieważny. Izba przychyla się do w niosku W ydziału k ra jow ego , odrzucając w niosek posła Kowalskiego odroczenia 
głosow ania do dalszego dochodzenia i sprawdzenia rzeczy, za pośrednictw em  Namiestnictwa.

W  sprawie niedokonanego w yboru posła z okręgu w yborczego gmin w iejskich powiatów S k a ła t, Grzyma
łów, Izba uchwala na w niosek W ydziału krajow ego wezwać c. k prezydyum Namiestnictwa do ponow nego rozpisania
w yboru posła w okręgu wyborczym gmin w iejskich powiatów Skałat —  Grzymałów

Następuje spraw ozdanie k lm isy i o w niosku rządowym w sprawie w olności obrotu w łasnością ziem ską. S pra
w ozdawca poseł Kabat. Do g. 4. stawia poseł W odzicki Henryk p o p raw k ę , do której przyłącza się poseł Kamiński, g. 1.
ma b rzm ieć : przepisy i ustawy polityczne ograniczające w olność rozrządzania w łasnością ziem ską, dzielen ia , łączenia ta 
kow ej, tracą m oc obowiązująca. Poseł Gnoiński Michał stawia dodatek po stówie «łączenia i »nabyw ania«< , który to do
datek poseł W odzicki Henryk przyjm uje do swej popraw ki. Popraw ka posła W odzickiego u p a d a , a utrzym uje się g. 1. 
podług  w niosku komisyi —  utrzym ują się niem niej g'4. 2. 5. 4. 5. 6. w niosku komisyi tudzież ty tu ł i ustęp . Izba u -  
chwala trzecie czytanie z uw olnieniem  sprawozdaw cy od czytania i przyjm uje ustawę tyczącą się wolności obrotu w ła
snością ziemska w trzeciem  czytaniu jak  następu je:

U s t a w a

dla Królestwa Galicji i Lodomeryi z W ielkien Księstwem Krakowskiem, tycząca się wolności
obrotu własnością ziemską.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u Mego Królestwa Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem  Księstwem K rakowskiem  posta

naw iam , co n astęp u je :

g. 1.

P rzepisy i ustawy po lityczne , ograniczające w olność obrotu w łasnością ziem ską tracą m oc obowiązującą.

§. 2

Znosi sie niepodzielność posiadłości z iem sk ich , jaka istnieje na mocy przepisów  i ustaw  politycznych,

§■ 3-
W łaściciel posiadłości ziem skiej może rozrządzać jakąkolw iek jpj częścią bez zezwolenia w ładz politycznych.

g. 4 .

W łaściciel posiadłości w łościańskiej nie je s t obowiązany sam na niej gospodarować.

R ów noczesne posiadanie kilku posiadłości w łościańsk ich , tudzież rów noczesne posiadanie posiadłości W ło 

ściańskiej i v łasności ziem skiej innego ro d z a ju , n ie  ulega nadal żadnym prawnym  ograniczeniom .

g. 5.

Ustawa niniejsza nie narusza ograniczeń praw a w olnego rozrządzania w łasnością z iem sk ą , zasadzających się 
n a  praw ie pryw atnem  —  ani ograniczei. praw a ro z rząd zan i w łasnością gm inną, zaw artych w przepisach ustawy gm in
nej —  ani nareszcie ograniczeń co do podzielności lasów gm innych (ustęp pierwszy g. 24 . ustawy lasowej z dnia 3. 
g rudnia 4852 . Dz. P. P . nr. 250) i co do podzielności lasów, k tóre tak jak  lasy gm inne mają być uważane (g. 34 .
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ces. pat. z dnia 5. lipca 1853 . Dz. P. P . nr. 130.). Również pozostają n ietknięte przepisy względem  utrzym yw ania 
ew idencyi stanu  posiadania w celu opodatkow ania. '

8 - 6 -

Memu M inistrowi Spraw  W ew nętrznych i Memu Ministrowi Sprawiedliwości polecam  w ykonanie niniejszej
ustawy.

Zam knięcie posiedzenia o godzinie 2 . N astępne posiedzenie dziś w ieczęr o godzinie 6.

Porządek dzienny.

1. P ierw sze czytanie w niosku posła Kabata o obowiązkowem składaniu datków  na fundusz szkół ludow ych.

2. W ybór członka do W ydziału krajow ego z całego Sejm u.

3 . Spraw ozdanie komisyi adm inistracyjnej o kosztach leczenia ubogich chorych.

Leon Książę Sapieha w. r,

Sekretarz Sekretarz
J. Szujski w. r. ' a s .  Karewicz w. r.



Dalszy cii}g* petycyj
wniesionych do Sejmu do dnia 25. września 1868.

509., W ydział pow iatowy w Skałacie przez posła  G rocholskiego, o zniesienie opłaty spadkow ej.

5 1 0 . W ydział pow iatowy w Gorlicach przez p. T rzecieskiego, o zmianę w u s taw ach , g m in n e j, o re p re z e n -
tacyi pow iatow ej i odnośnych ordynacyj w yborczych.

5 1 1 . Tenże W ydział przez p. T rzeciesk iego , o zaprow adzenie ksiąg hypotecznych.

5 12 . T enże W ydział przez p. T rzecieskiego, aby nauczyciele szkół ludow ych pohierali p łacę  z kas R ad p o 
wiatowych i aby wyznaczyć fundusz ku w spieraniu  gorliwych nauczycieli.

5 1 5 . Tenże W ydział przez p. T rzeciesk iego , o usun ięcie  n iejasnych ustępów  w  ustawie szkolnej.

5 1 4 . f W ydział pow iatowy w Brzozowie przez p. ks. S tęp k a , o zm ianę w ustaw ie drogow ej.

5 15 . Gminy Krzeczów, T enczyn , Skom ielna, Rabki i in n e , przez p. Z borow skiego, ażeby spisyw anie
aktów  pertraktacyj spadkow ych pow ierzano zw ierzchnościom  gminnym.

5 1 6 . Gminy Krzeczów, S kom ielna, R abka, Zaryte, S łonne i inne przez p. Zborow skiego, użalają się na
uciążliwą opłatę 17 ł/ a cent. woźnym sądowym  za doręczenia.

5 1 7 . Rada pow iatow a w Przem yślanach przez posła G rocholskiego, o uchw alenie zm iany w ustaw ie 
gm innej i o rep rezen tacy i powiatowej.

5 1 8 . W ydział pow iatow y w Starem  m ieście przez p. Z yblikiew icza, o otw orzenie na nowo żupy sólnej 
w Starej soli.

5 1 9 . Gminy K am ionka, Cierpisz i Ruda przez p. Kulika, użalają się na opłatę na fundusz parafialny
zapasow y, na  zniesienie służebnictw a lasow ego i na  nałożenie dodatku na potrzeby Rad pow iatow ych.

5 20 . Gmina Huta przez posła K u lika , o zniesienie opłaty na fundusz zapasow y parafialny.

5 21 . Gmina Przedbóż przez p. K ulika, o zniesienie opłaty na fundusz parafialny i opłaty targow ego w
m iasteczku Kolbuszowy.

5 22 . Kobiela Józef przez p. Zyblikiew icza, o pow strzym anie w y roku , którym  je s t zasądzony na je 
dnom iesięczny areszt.


